

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

13.1.1 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท	2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	175,109,709	1.2%	305,178,646	2.1%	507,179,669	3.5%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,624,486,905	11.3%	1,787,797,352	12.5%	1,589,700,324	11.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	11,476,625	0.1%	17,869,163	0.1%	16,223,625	0.1%
ลูกหนี้เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	275,458	0.0%	2,134,660	0.0%	40,800,471	0.3%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,811,348,697	12.6%	2,112,979,821	14.7%	2,153,904,089	15.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	3,951,954,036	27.4%	3,646,974,036	25.4%	3,696,940,438	25.7%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8,567,294,923	59.4%	8,473,802,257	59.1%	8,473,802,257	58.8%
เงินลงทุนระยะยาว	22,665,000	0.2%	40,000,000	0.3%	25,000,000	0.2%
อาคารและอุปกรณ์	63,148,676	0.4%	55,396,377	0.4%	40,728,102	0.3%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,251,501	0.0%	5,624,515	0.0%	5,382,362	0.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,036,257	0.0%	7,105,506	0.0%	3,870,825	0.0%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	12,614,350,393	87.4%	12,228,902,691	85.3%	12,245,723,984	85.0%
รวมสินทรัพย์	14,425,699,090	100.0%	14,341,882,512	100.0%	14,399,628,073	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท	2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	114,295,728	0.8%	122,048,553	0.9%	97,397,916	0.7%
เจ้าหนี้เงินทดรองจ่ายจาก กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	200,914	0.0%	9,852,032	0.1%	2,157,481	0.0%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	667,259	0.0%	785,797	0.0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	114,496,642	0.8%	132,567,844	0.9%	100,341,194	0.7%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	-	667,259	0.0%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	65,518,588	0.5%	57,905,754	0.4%	52,354,554	0.4%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	65,518,588	0.5%	57,905,754	0.4%	53,021,813	0.4%
รวมหนี้สิน	180,015,230	1.2%	190,473,598	1.3%	153,363,007	1.1%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	22.2%	3,206,420,305	22.4%	3,206,420,305	22.3%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,341,569,221	71.7%	10,341,569,221	72.1%	10,341,569,221	71.8%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	500,000,000	3.5%	500,000,000	3.5%	500,000,000	3.5%
ยังไม่ได้จัดสรร	164,404,144	1.1%	84,464,873	0.6%	190,623,760	1.3%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	33,290,190	0.2%	18,954,515	0.1%	7,651,780	0.1%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	14,245,683,860	98.8%	14,151,408,914	98.7%	14,246,265,066	98.9%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,425,699,090	100.0%	14,341,882,512	100.0%	14,399,628,073	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท	2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้เงินปันผล	15,293,857,522	99.6%	14,382,866,400	99.5%	13,891,265,174	99.5%
รายได้อื่น	64,056,137	0.4%	75,632,153	0.5%	71,419,495	0.5%
รวมรายได้	15,357,913,659	100.0%	14,458,498,553	100.0%	13,962,684,669	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	343,612,332	2.2%	317,239,517	2.2%	295,487,135	2.1%
ขาดทุนจากการด้อยค่า						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม						
และเงินลงทุนระยะยาว-สุทธิ	3,999,629	0.0%	97,966,402	0.7%	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	93,839,677	0.6%	91,780,589	0.6%	93,408,000	0.7%
รวมค่าใช้จ่าย	441,451,638	2.9%	506,986,508	3.5%	388,895,135	2.8%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	14,916,462,021	97.1%	13,951,512,045	96.5%	13,573,789,534	97.2%
ต้นทุนทางการเงิน	(3,028,299)	(0.0%)	(3,425,490)	(0.0%)	(2,558,935)	(0.0%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	14,913,433,722	97.1%	13,948,086,555	96.5%	13,571,230,599	97.2%
กำไรต่อหุ้นชั้นพื้นฐานและปรับลด	4.65		4.35		4.23	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท	2558	2557	2556
กำไรสุทธิสำหรับปี	14,913,433,722	13,948,086,555	13,571,230,599
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิ ของเงินลงทุนเผื่อขาย	3,041,539	4,057,541	1,426,219
	3,041,539	4,057,541	1,426,219
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ปรับปรุงผลขาดทุนจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(120,652)	-	-
	(120,652)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	2,920,887	4,057,541	1,426,219
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	14,916,354,609	13,952,144,096	13,572,656,818

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิสำหรับปี	14,913,433,722	13,948,086,555	13,571,230,599
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	23,032,226	16,254,685	14,377,031
ต้นทุนบริการในอดีตและปัจจุบันของพนักงาน			
และการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของพนักงาน	14,835,336	10,861,754	6,259,393
รายได้ดอกเบี้ย	(57,986,350)	(68,030,203)	(70,368,098)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,964,957	1,978,367	1,836,411
เงินปันผลรับ	(15,293,857,522)	(14,382,866,400)	(13,891,265,174)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย			
บริษัทร่วม และเงินลงทุนระยะยาว-สุทธิ	3,999,629	97,966,402	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	4,200,543	-	-
อื่น ๆ	(476,507)	(1,369,860)	(897,903)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	50,082,390	39,535,800	(2,016,854)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,069,250	(3,234,681)	(64,200)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9,754,268	(4,327,335)	5,337,908
- รับผิดชอบ	16,155,699	26,445,885	69,285,046
- รับเงินปันผล	15,293,857,522	14,382,866,400	13,891,265,174
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	14,982,065,163	14,064,167,369	13,594,979,333

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	(304,980,000)	(22,000,000)	(1,999,970)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(98,492,295)	-	(34,005,529)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(7,665,000)	(15,000,000)	-
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(33,430,140)	(19,837,181)	(25,559,823)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(1,664,355)	(1,128,846)	(3,863,415)
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	166,351,986	(194,039,487)	424,802,908
ลูกหนี้เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	-	39,070,000	(39,070,000)
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,800,737	1,844,114	1,218,745
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(278,079,067)	(211,091,400)	321,522,916
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	(667,259)	(785,797)	(940,900)
จ่ายดอกเบี้ย	(13,975)	(45,754)	(96,341)
เงินปันผลจ่าย	(14,833,373,799)	(14,054,245,441)	(13,572,862,298)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(14,834,055,033)	(14,055,076,992)	(13,573,899,539)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(130,068,937)	(202,001,023)	342,602,710
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือยกมา			
ณ วันที่ 1 มกราคม	305,178,646	507,179,669	164,576,959
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	175,109,709	305,178,646	507,179,669

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾		2556 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,620,623,432	6.3%	3,453,549,439	6.2%	3,037,795,715	5.9%
เงินลงทุนชั่วคราว	4,403,959,740	7.6%	4,378,024,777	7.9%	3,926,328,571	7.6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,631,893,607	4.6%	2,080,697,958	3.7%	2,511,423,003	4.8%
ลูกหนี้เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	209,147,564	0.4%	300,775,159	0.5%	377,841,013	0.7%
สินค้าคงเหลือ	229,799,487	0.4%	236,495,205	0.4%	306,409,499	0.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของ ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก ²⁾	54,144,626	0.1%	235,193,532	0.4%	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	11,149,568,456	19.3%	10,684,736,070	19.2%	10,159,797,801	19.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในการร่วมค้า	1,440,394,231	2.5%	1,082,914,067	1.9%	909,144,877	1.8%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	20,589,751,755	35.6%	19,842,369,288	35.7%	19,455,564,632	37.5%
เงินลงทุนระยะยาว	22,665,000	0.0%	40,000,000	0.1%	724,839,569	1.4%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,161,864,194	3.7%	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	9,145,628,719	15.8%	8,447,686,545	15.2%	2,423,583,304	4.7%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน						
ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	11,227,186,999	19.4%	13,249,340,669	23.8%	15,041,927,574	29.0%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	974,723,886	1.7%	1,132,131,879	2.0%	1,486,391,556	2.9%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	243,005,342	0.4%	250,883,748	0.5%	507,249,270	1.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	871,973,683	1.5%	880,306,134	1.6%	1,153,001,440	2.2%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	46,677,193,809	80.7%	44,925,632,330	80.8%	41,701,702,222	80.4%
รวมสินทรัพย์	57,826,762,265	100.0%	55,610,368,400	100.0%	51,861,500,023	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾		2556 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,650,520,587	2.9%	871,104,665	1.6%	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,251,523,083	3.9%	2,103,911,517	3.8%	2,816,398,827	5.4%
เจ้าหนี้ - อุปกรณ์	92,473,095	0.2%	173,000,945	0.3%	89,290,205	0.2%
เจ้าหนี้เงินยืมตรงจ่ายจาก						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	271,727	0.0%	380,210	0.0%	337,427	0.0%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	69,063,419	0.1%	640,203,575	1.2%	4,376,414,215	8.4%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่าย	333,401,729	0.6%	285,698,928	0.5%	265,274,095	0.5%
สำรองเผื่อส่วนต่างของค่าอนุญาต						
ให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	6,756,831,620	11.7%	6,323,413,812	11.4%	5,889,996,003	11.4%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	166,481,213	0.3%	56,317,933	0.1%	46,220,398	0.1%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับ						
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของ						
ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก ²⁾	190,828	0.0%	232,734,514	0.4%	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	11,320,757,301	19.6%	10,686,766,099	19.2%	13,483,931,170	26.0%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้ - อุปกรณ์ ระยะยาว	250,151,220	0.4%	307,952,760	0.6%	434,932,080	0.8%
เงินกู้ยืมระยะยาว	10,004,091,865	17.3%	9,590,329,196	17.2%	4,032,086,754	7.8%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	484,087,617	0.8%	408,069,426	0.7%	403,957,899	0.8%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	427,289,896	0.7%	386,382,328	0.7%	387,613,257	0.7%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	11,165,620,598	19.3%	10,692,733,710	19.2%	5,258,589,990	10.1%
รวมหนี้สิน	22,486,377,899	38.9%	21,379,499,809	38.4%	18,742,521,160	36.1%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾		2556 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	5.5%	3,206,420,305	5.8%	3,206,420,305	6.2%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,341,569,221	17.9%	10,341,569,221	18.6%	10,341,569,221	19.9%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	500,000,000	0.9%	500,000,000	0.9%	500,000,000	1.0%
ยังไม่ได้จัดสรร	7,056,985,062	12.2%	6,086,696,215	10.9%	5,379,679,929	10.4%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,378,744,552	7.6%	4,543,600,576	8.2%	4,388,517,989	8.5%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	25,483,719,140	44.1%	24,678,286,317	44.4%	23,816,187,444	45.9%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	9,856,665,226	17.0%	9,552,582,274	17.2%	9,302,791,419	17.9%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	35,340,384,366	61.1%	34,230,868,591	61.6%	33,118,978,863	63.9%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	57,826,762,265	100.0%	55,610,368,400	100.0%	51,861,500,023	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾		2556 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	12,664,670,164	43.3%	12,021,310,926	44.1%	8,452,817,401	33.7%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการ	543,915	0.0%	172,270,278	0.6%	1,646,026,113	6.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	168,703,034	0.6%	154,057,274	0.6%	28,927,794	0.1%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	15,833,430,096	54.1%	14,521,615,405	53.3%	14,642,588,367	58.3%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	-	71,713,122	0.3%	-	-
รายได้อื่น	600,892,310	2.1%	292,841,304	1.1%	345,455,783	1.4%
รวมรายได้	29,268,239,519	100.0%	27,233,808,309	100.0%	25,115,815,458	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	6,474,449,909	22.1%	6,160,061,812	22.6%	3,442,005,651	13.7%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการ	543,915	0.0%	172,270,278	0.6%	1,646,026,113	6.6%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการ	1,066,618,826	3.6%	985,260,005	3.6%	826,506,920	3.3%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของ						
ส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	433,417,808	1.5%	433,417,808	1.6%	433,417,808	1.7%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	344,438,563	1.2%	378,918,098	1.4%	339,559,949	1.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,039,106,372	7.0%	2,531,431,106	9.3%	1,945,845,266	7.7%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน						
เงินตราต่างประเทศ	595,002,146	2.0%	-	-	263,252,558	1.0%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนใน						
บริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาว - สุทธิ	27,406,410	0.1%	-	-	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	194,322,747	0.7%	191,964,925	0.7%	204,306,000	0.8%
รวมค่าใช้จ่าย	11,175,306,696	38.2%	10,853,324,032	39.9%	9,100,920,265	36.2%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	18,092,932,823	61.8%	16,380,484,277	60.1%	16,014,895,193	63.8%
ต้นทุนทางการเงิน	(308,668,568)	(1.1%)	(388,207,356)	(1.4%)	(267,257,912)	(1.1%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	17,784,264,255	60.8%	15,992,276,921	58.7%	15,747,637,281	62.7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(469,697,825)	(1.6%)	(508,168,810)	(1.9%)	(441,807,165)	(1.8%)
กำไรสำหรับปี						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	17,314,566,430	59.2%	15,484,108,111	56.9%	15,305,830,116	60.9%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงาน						
ที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี ²⁾	1,514,780	0.0%	(64,491,659)	(0.2%)	(5,582,790)	(0.0%)
กำไรสำหรับปี	17,316,081,210	59.2%	15,419,616,452	56.6%	15,300,247,326	60.9%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบเฉพาะกำไรขาดทุนรวม	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾		2556 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	16,076,278,832	54.9%	14,825,727,590	54.4%	14,573,559,760	58.0%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก ²⁾	1,514,174	0.0%	(64,465,863)	(0.2%)	(5,580,557)	(0.0%)
กำไรสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	16,077,793,006	54.9%	14,761,261,727	54.2%	14,567,979,203	58.0%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย						
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	1,238,287,598	4.2%	658,380,521	2.4%	732,270,356	2.9%
ขาดทุนสำหรับปี						
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก ²⁾	606	0.0%	(25,796)	(0.0%)	(2,233)	(0.0%)
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของ						
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,238,288,204	4.2%	658,354,725	2.4%	732,268,123	2.9%
กำไรสุทธิสำหรับปี	17,316,081,210	59.2%	15,419,616,452	56.6%	15,300,247,326	60.9%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
ชั้นพื้นฐานและปรับลด						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	5.01		4.62		4.55	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก ²⁾	0.00		(0.02)		(0.01)	
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	5.01		4.60		4.54	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2558	2557	2556
กำไรสุทธิสำหรับปี	17,316,081,210	15,419,616,452	15,300,247,326
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
- สุทธิจากภาษีเงินได้			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่			
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินต่างประเทศ	334,925,885	(3,238,371)	87,606,110
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิ			
ของเงินลงทุนเพื่อขาย	(792,843,927)	245,131,215	565,142,534
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
จากบริษัทร่วม	(3,089,436)	973,503	1,143,263
	(461,007,478)	242,866,347	653,891,907
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่			
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ปรับปรุงผลขาดทุนจากการประมาณการ			
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(23,206,909)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(363,191,385)	-	-
	(386,398,294)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี			
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(847,405,772)	242,866,347	653,891,907
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	16,468,675,438	15,662,482,799	15,954,139,233
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	15,612,205,291	14,864,695,903	14,837,459,093
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	856,470,147	797,786,896	1,116,680,140
	16,468,675,438	15,662,482,799	15,954,139,233

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	2556 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่องที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	17,314,566,430	15,484,108,111	15,305,830,116
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,843,568,766	2,603,782,289	1,978,919,784
ต้นทุนบริการในอดีตและปัจจุบันของพนักงาน			
และการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของพนักงาน	53,281,421	49,468,826	40,431,530
รายได้ดอกเบี้ย	(181,826,573)	(185,517,053)	(165,870,631)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	261,343,996	359,616,394	251,523,776
ภาษีเงินได้	469,697,825	508,168,810	441,807,165
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(168,703,034)	(154,057,274)	(28,927,794)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(15,833,430,096)	(14,521,615,405)	(14,642,588,367)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
และเงินลงทุนระยะยาว - สุทธิ	27,406,410	-	-
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของ			
สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	433,417,808	433,417,808	433,417,808
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	269,756,941	(29,353,035)	264,125,393
หนี้สงสัยจะสูญ	61,686,173	18,745,913	10,692,746
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	(49,956,287)	31,049,627	12,415,572
(กลับรายการ)ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(41,203,112)	428,548,625	6,731,366
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	30,113,254	19,000,977	547,202
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืม	1,065,891	2,363,082	2,477,440
อื่น ๆ	820,207	149,997	1,062,759

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	2556 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(676,328,931)	84,468,346	(300,709,580)
- สินค้าคงเหลือ	73,645,184	57,152,369	43,321,253
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	37,371,662	(81,002,467)	(348,883,077)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(65,268,118)	(280,374,330)	654,850,920
- ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการค้ำจำย	47,702,801	20,424,834	50,299,202
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,042,940	(48,485,600)	(42,282,557)
- รับดอกเบี้ย	207,957,539	178,531,560	148,605,295
- รับเงินปันผล	14,985,791,520	14,248,547,423	13,710,916,800
- จ่ายภาษีเงินได้	(284,441,409)	(325,284,591)	(403,040,066)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	19,821,079,208	18,901,855,236	17,425,674,055

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	2556 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	(172,173,017)	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	(254,999,995)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(98,492,295)	-	(34,005,529)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(7,665,000)	(15,000,000)	(129,014,370)
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(1,295,386,089)	(6,378,585,921)	(3,067,206,758)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(19,716,583)	(57,851,921)	(55,066,729)
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(842,431,694)	493,894,588	(843,207,081)
เงินให้กู้ยืมและเงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	106,258,081	9,533,693	10,971,280
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(1,972,424,724)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	9,470,559	9,987,395	12,958,936
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(4,375,387,740)	(6,110,195,183)	(4,104,570,251)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้น	1,351,393,540	2,074,029,744	88,000,000
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาว	3,768,146,234	6,287,832,509	1,152,383,372
จ่ายเงินคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(657,305,743)	(1,202,925,078)	(88,000,000)
จ่ายเงินคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(4,038,688,843)	(4,482,072,149)	(175,615,786)
จ่ายดอกเบี้ย	(259,139,994)	(341,396,694)	(231,901,455)
เงินปันผลจ่าย	(15,390,433,627)	(14,606,282,821)	(14,054,750,004)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(15,226,028,433)	(12,270,814,489)	(13,309,883,873)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	219,663,035	520,845,564	11,219,931
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3,453,549,439	3,037,795,715	2,944,828,320
จัดประเภทเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด			
ของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก ²⁾	(49,980,000)	(107,590,701)	75,666,433
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน			
ของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	(2,609,042)	2,498,861	6,081,031
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	3,620,623,432	3,453,549,439	3,037,795,715

หมายเหตุ

1) ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3)

2) ส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิกของแมทซ์บ็อกซ์ (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 10)

13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ปี 2558	ปี 2557 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	ปี 2556 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.0	1.0	0.8	15.8	15.9	21.5
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.0	1.0	0.7	15.8	15.9	21.5
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.8	1.6	1.7	121.3	120.8	141.1
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	11.3	12.6	9.4	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	32	29	38	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.4	4.7	2.3	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	56	77	156	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	14.0	15.6	7.6	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	26	23	47	n/a	n/a	n/a
Cash cycle	วัน	62	83	147	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	40.5%	40.6%	49.5%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	143.0%	133.2%	188.5%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรอื่น	%	2.1%	1.3%	1.4%	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	109.4%	118.0%	109.4%	100.8%	100.6%	100.7%
อัตรากำไรสุทธิ	%	54.9%	54.2%	58.0%	97.1%	96.5%	97.2%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	%	64.1%	60.9%	62.8%	105.0%	98.2%	95.3%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	28.3%	27.5%	29.4%	103.7%	97.1%	74.6%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	86.6%	84.6%	92.6%	23,082.0%	26,069.6%	36,422.6%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.5	0.5	0.5	1.1	1.0	0.8
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	เท่า	0.9	0.9	0.8	0.0	0.0	0.0
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	78.3	56.9	77.0	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	92.4%	95.4%	93.6%	99.6%	100.9%	100.5%
ข้อมูลต่อหุ้น							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	7.9	7.7	7.4	4.4	4.4	4.4
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด							
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	บาท	5.01	4.62	4.55	4.65	4.35	4.23
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	บาท	0.00	(0.02)	(0.01)	-	-	-
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	บาท	5.01	4.60	4.54	4.65	4.35	4.23
อัตราการเติบโต							
สินทรัพย์รวม	%	4.0%	7.2%	9.6%	0.6%	(0.4%)	(34.5%)
หนี้สินรวม	%	5.2%	14.1%	16.4%	(5.5%)	24.2%	(98.0%)
รายได้จากการขายและให้บริการ	%	5.4%	42.2%	6.2%	n/a	n/a	n/a
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	(18.1%)	27.3%	4.3%	8.3%	7.4%	22.5%
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	%	8.9%	1.3%	5.7%	6.9%	2.8%	13.0%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

มุมมองของผู้บริหารในปี 2559

รายได้จากการขายและการให้บริการ	➢ คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 3-5
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของแอลทีซีและไฮ ซีอปปิงตามสัดส่วนการถือหุ้น
วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture capital	➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท
อัตราการจ่ายเงินปันผล	➢ คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม

รายได้จากการขายและการให้บริการ: ในการจัดทำงานการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมมารวม ทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้จากการขายและการให้บริการของกลุ่มไทยคม และไอทีเอเอส โดยรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2558 เติบโตขึ้นร้อยละ 5 จากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียม โดยเฉพาะดาวเทียมไทยคม 7 ที่เริ่มให้บริการตั้งแต่ไตรมาส 4/2557 และสามารถขายช่องสัญญาณดาวเทียมได้เต็มร้อยละ 100 ในไตรมาส 4/2558 โดยรายได้จากการขายและการให้บริการเติบโตตามประมาณการที่ร้อยละ 5-7 ทั้งนี้ในปี 2559 รายได้จากการขายและการให้บริการของไทยคมยังมีแนวโน้มเติบโตขึ้นจากความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมที่ยังมีอยู่ ทั้งดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรอดแบนด์ ทั้งในประเทศไทยและประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค นอกจากนี้ไทยคมคาดว่าจะนำดาวเทียมไทยคม 8 ขึ้นสู่วงโคจรในช่วงครึ่งแรกของปี 2559 ซึ่งจะเป็นปัจจัยผลักดันรายได้ไทยคมให้เติบโตขึ้นอีกทางหนึ่ง และผลักดันให้รายได้จากการขายและการให้บริการของอินทัชเติบโตได้ร้อยละ 3-5 ในปี 2559 นอกจากนี้ไทยคมอยู่ระหว่างศึกษาการจัดสร้างดาวเทียมบรอดแบนด์ดวงใหม่ เพื่อสนองตอบความต้องการใช้ช่องสัญญาณของลูกค้าในประเทศต่างๆ ที่ดาวเทียมไทยคม 4 ไม่สามารถให้บริการได้อย่างเพียงพอ ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไปจำนวน 3 ดวงที่อยู่ในวงโคจร ได้แก่ ดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 และไทยคม 7 โดยมีจำนวนช่องสัญญาณของดาวเทียมรวม 87 ช่องสัญญาณ และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4 ขณะที่รายได้ของไอทีเอเอสมีการเติบโตต่อเนื่องเช่นกัน แต่มีสัดส่วนรายได้้น้อยมากเมื่อเทียบกับรายได้จากธุรกิจของกลุ่มไทยคม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม: ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญมาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในเอไอเอสที่อินทัชมีสัดส่วนการลงทุนอยู่ที่ร้อยละ 40.45 โดยรายได้จากการให้บริการ (ที่ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย) ของเอไอเอสในปี 2558 เติบโตที่ร้อยละ 2.2 ซึ่งต่ำกว่าประมาณการณที่ร้อยละ 3 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจไทยในปีที่ผ่านมาเติบโตต่ำกว่าคาดซึ่งกดดันภาวะการใช้จ่ายของผู้บริโภค อย่างไรก็ตามจากพฤติกรรมของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป โดยมีการใช้งานด้านเสียงลดลงแต่การใช้งานด้านข้อมูลเพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้จากการให้บริการข้อมูลของเอไอเอสเติบโตขึ้นถึงร้อยละ 27 เนื่องจากปริมาณการใช้งานข้อมูลเพิ่มขึ้นจากเฉลี่ยที่ 1.48 กิกะไบต์ต่อเดือนต่อคน ณ สิ้นไตรมาส 4/2557

มาเป็น 2 กิกะไบต์ต่อเดือนต่อคน ณ สิ้นไตรมาส 4/2558 และอัตราการถือครองสมาร์ตโฟนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 39 ณ สิ้นปี 2557 มาอยู่ที่ร้อยละ 59 ณ สิ้นปี 2558

ในปี 2559 คาดการณ์ว่าภาวะเศรษฐกิจจะมีการเติบโตดีขึ้นกว่าปี 2558 เนื่องจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจและการใช้จ่ายเพื่อการลงทุนของภาครัฐ ทางด้านภาวะอุตสาหกรรมคาดว่าจะมีการแข่งขันเพิ่มขึ้นในด้านคุณภาพและการนำเสนอคอนเทนต์ใหม่ๆ โดยเอไอเอสคาดว่าจะรายได้จากการให้บริการ (ที่ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย) จะคงที่จากปีที่ผ่านมา เนื่องจากการหยุดให้บริการ 2G ขณะเดียวกันเอไอเอสสามารถให้บริการ 4G บนคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิรตซ์ที่ได้รับใบอนุญาตเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2558 โดยได้ขยายโครงข่าย 4G ไปแล้วถึง 42 จังหวัดและคาดว่าจะขยายโครงข่ายให้ครอบคลุม 77 จังหวัดหรือครอบคลุมประชากรร้อยละ 50 ได้ภายในสิ้นปีนี้ ขณะเดียวกันเอไอเอสยังคงเดินหน้าลงทุนขยายโครงข่าย 3G เพื่อให้มีการครอบคลุมเพิ่มมากขึ้น ซึ่งเอไอเอสได้ตั้งงบลงทุนในปี 2559 ไว้ทั้งสิ้น 4 หมื่นล้านบาท โดยเป็นการลงทุนขยายโครงข่าย 4G เป็นหลัก ในปีนี้เอไอเอสคาดว่าจะอัตรา EBITDA margin จะลดลงอยู่ที่ประมาณร้อยละ 37-38 ต่ำกว่าปี 2558 ที่ร้อยละ 45.6 เนื่องจากการคาดการณ์รายได้ที่คงที่ ประกอบกับมีค่าใช้จ่ายในการโอนย้ายลูกค้าจากโครงข่าย 2G มาเป็น 3G รวมทั้งค่าใช้จ่ายจากการเป็นพันธมิตรทางธุรกิจกับทีโอที แม้ต้นทุนค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้จะลดลงเหลือใกล้เคียงร้อยละ 5.25 ก็ตาม นอกจากนี้เอไอเอสยังคงกลยุทธ์การขายเครื่องโทรศัพท์ราคาเยา แต่คาดว่าจะการแข่งขันจะไม่รุนแรงเท่ากับปีที่ผ่านมา มีผลให้รายได้จากการขายเครื่องโทรศัพท์จะคงที่ โดยมีอัตรากำไรจากการขายเครื่องได้ที่ร้อยละ 3-4 จากการประเมินผลการดำเนินงานที่จะเกิดขึ้นในปี 2559 เอไอเอสคาดว่าจะสามารถคงนโยบายการจ่ายเงินปันผลที่ร้อยละ 100 ได้

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า: เป็นการรับรู้ผลกำไรจากบริษัทร่วมค้าได้แก่ แอลทีซี และไอ ซีอปปิ่ง โดยแอลทีซีเป็นบริษัทร่วมค้าที่ลงทุนโดยไทยคม มีรายได้และผลกำไรที่เติบโตต่อเนื่องจากจำนวนผู้ใช้งานโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เพิ่มสูงขึ้น โดยแอลทีซียังคงเป็นผู้ที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่มากที่สุดที่ร้อยละ 52 ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 47 ณ สิ้นปี 2557 โดยในปีที่ผ่านมาไทยคมรับรู้ผลกำไรจากแอลทีซีที่ 194 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 40 ล้านบาทหรือร้อยละ 26 จากปี 2557 นอกจากนี้ในปี 2558 แอลทีซีได้รับการต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวไปอีก 25 ปี คือจากปี 2565 จนถึงปี 2589 โดยการต่ออายุสิทธิดังกล่าวจะเป็นประโยชน์ต่อการดำเนินธุรกิจและการเติบโตต่อไปในอนาคตของแอลทีซี

ขณะที่ไอ ซีอปปิ่ง เป็นบริษัทร่วมค้าที่ลงทุนโดยอินทัชภายใต้บริษัท อินทัช มีเดีย ในสัดส่วนร้อยละ 51 หรือคิดเป็นเงินลงทุนที่ 255 ล้านบาท ได้เริ่มธุรกิจเมื่อต้นปี 2559 ที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทเล็งเห็นความนิยมในการซื้อสินค้าผ่านสื่อโทรทัศน์และอินเทอร์เน็ต การลงทุนในธุรกิจโฮมช้อปปิ้งนี้ถือเป็นหนึ่งในธุรกิจดิจิทัลคอนเทนต์ที่น่าเสนอให้ผู้บริโภคเข้าถึงรายละเอียดของสินค้าและบริการโดยใช้สื่อทีวี โทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเทอร์เน็ต อีกทั้งธุรกิจโฮมช้อปปิ้งยังสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับธุรกิจของกลุ่มอินทัชได้ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ ธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ต broadband ความเร็วสูง โดยคาดการณ์ว่าในปี 2563 ธุรกิจทีวีโฮมช้อปปิ้งจะมีมูลค่าตลาดประมาณ 20,000 ล้านบาท ซึ่งไอ ซีอปปิ่งตั้งเป้าหมายที่จะมีส่วนแบ่งตลาดประมาณร้อยละ 20 ภายในช่วงระยะเวลาดังกล่าว สำหรับในปีนี้อาจจะมีรายได้ประมาณ 500 ล้านบาท ซึ่งได้มีการออกอากาศผ่านทางโทรทัศน์บนช่องดาวเทียม PSI 49 และ 444 DTV 37 และ 55 GMMZ 45 และ 61 BIG4 40 และ 70 รวมทั้งทาง AIS Playbox

Venture capital: ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณไม่เกินร้อยละ 30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัลคอนเทนต์ โดยการลงทุนธุรกิจที่อยู่ในระดับ series A หรือ B คือมีการพัฒนาสินค้าหรือบริการมาระดับหนึ่งแล้วและต้องการเงินลงทุนเพิ่มเพื่อพัฒนาต่อ ซึ่งธุรกิจที่อยู่ในระดับดังกล่าวมีจำนวนมากขึ้นในปัจจุบัน โดย ณ สิ้นปี 2558 อินทัชได้ลงทุนไปแล้วทั้งสิ้น 8 บริษัท โดยเป็นการเข้าลงทุนใหม่ 4 บริษัทในปีที่ผ่านมา ประกอบด้วยบริษัท ชินโนส จำกัด (ผู้ผลิตและพัฒนาเกมบนอุปกรณ์สมาร์ทโฟน) บริษัท เฟลย์เบสส์ ฟิฟตี ลิมิเต็ด (ให้บริการและพัฒนาระบบการประยุกต์แนวคิดจากเกมไปใช้ประโยชน์ด้านอื่นๆ) บริษัท กอล์ฟดิกก์ จำกัด (พัฒนาแอปพลิเคชันการจอสนามกอล์ฟผ่านสมาร์ทโฟน) และบริษัท ซอปปอปท โมบิลิตี้ ฟิฟตี ลิมิเต็ด (พัฒนาแอปพลิเคชันสำหรับซื้อขายของออนไลน์ในรูปแบบโซเชียลคอมเมิร์ซ) โดยเมื่อต้นปี 2559 ที่ผ่านมา อินทัชได้ขายเงินลงทุนในบริษัท คอมพิวเตอร์โลจี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่อินทัชได้เข้าลงทุนตั้งแต่ปี 2556 เพื่อให้บริษัทดังกล่าวเติบโตต่อไปโดยการใช้ศักยภาพของผู้ร่วมลงทุนใหม่ได้อย่างเต็มที่

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่างๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย โดยในปีที่ผ่านมา อินทัชมีรายได้จากเงินปันผลที่ 15,294 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากปี 2557 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2558 อยู่ที่ 442 ล้านบาท ตามประมาณการณที่บริษัทคาดไว้ที่ 400-450 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการหาธุรกิจใหม่และธุรกิจร่วมลงทุน ในปี 2559 บริษัทคาดว่าจะค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ 400-450 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2558 เพื่อใช้เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับพนักงานที่เพิ่มขึ้นในการหาโอกาสการลงทุนใหม่ๆ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากกำไรสุทธิหลังหักภาษีของงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมด และในปี 2559 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุนจึงเป็นปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้ โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2558 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

เหตุการณ์สำคัญ

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มีผลกระทบที่สำคัญต่องบการเงินของกลุ่มอินทัช ได้แก่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (“IFRS 10”) – งบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 ("TFRS 11") – การร่วมการงาน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 ("TFRS 12") – การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 ("TFRS 13") – การวัดมูลค่ายุติธรรม

จากการถือปฏิบัติตาม TFRS 10 และ TFRS 11 กลุ่มอินทัชได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินรวม (ไม่มีผลกระทบต่อการเงินเฉพาะกิจการ) โดยกลุ่มอินทัชต้องรวมงบการเงินของบริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) ("ซีเอสแอล") (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของไทยคม) ในการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัท รวมถึงการรวมงบการเงินของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขายที่บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม ในการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัท เนื่องจากการบริหารเงินลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามนโยบายการลงทุนของกลุ่มอินทัช นอกจากนี้กลุ่มอินทัชต้องรับรู้และบันทึกเงินลงทุนใน Shenington Investment Pte Limited ("SHEN") (ถือหุ้นโดยไทยคม) ตาม วิธีส่วนได้เสียแทน วิธีรวมตามสัดส่วน โดยข้อมูลที่แสดงเปรียบเทียบได้ปรับปรุงใหม่ให้สามารถเปรียบเทียบได้กับข้อมูลทางการเงินในปีปัจจุบันแล้ว ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ข้อที่ 3

ส่วนผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม TFRS 12 และ TFRS 13 มีผลเฉพาะต่อการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินของกลุ่มอินทัช

การเปิดให้บริการ 4G บนระบบใบอนุญาตคลื่น 1800 เมกะเฮิรตซ์

หลังจากได้รับใบอนุญาตคลื่น 1800 เมกะเฮิรตซ์ จากการประมูลในเดือนพฤศจิกายน 2558 กลุ่มเอไอเอสได้เปิดให้บริการ 4G อย่างเป็นทางการในวันที่ 26 มกราคม 2559 โดยมีโครงข่ายครอบคลุม 42 จังหวัด และยังคงขยายโครงข่ายอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ครอบคลุม 77 จังหวัด ภายในกลางปี 2559 อีกทั้งกลุ่มเอไอเอสตั้งเป้าให้ลูกค้าที่ยังคงใช้บริการ 2G บนระบบสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของคลื่น 900 เมกะเฮิรตซ์ หันมาใช้บริการ 3G โดยกลุ่มเอไอเอสยังคงพัฒนาคุณภาพของโครงข่าย 3G-2.1 กิกะเฮิรตซ์ บนระบบใบอนุญาต ทั้งด้านความจุและความครอบคลุมของโครงข่ายเพื่อรองรับลูกค้า 2G ที่จะย้ายมาใช้งาน กลุ่มเอไอเอสได้กำหนดพื้นที่ที่ต้องลงทุนเพื่อวางโครงข่ายเพิ่มเติมเพื่อให้โครงข่าย 3G-2.1 กิกะเฮิรตซ์ สามารถทดแทนโครงข่าย 2G-900 เมกะเฮิรตซ์ ได้อย่างสมบูรณ์

ธุรกิจดาวเทียม

เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2558 ไทยคมประสบความสำเร็จจากการขายช่องสัญญาณบนดาวเทียมไทยคม 7 ได้ครบร้อยละ 100 หลังจากขายช่องสัญญาณดาวเทียมให้แก่ บริษัท แกรนท์ อินเวสเทรต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทในเครือของบริษัท ฮินดูจา เวนเจอร์ส จำกัด เพื่อใช้ในการให้บริการเคเบิลทีวีดิจิตอลผ่านระบบเทคโนโลยี Headend-In-The-Sky (HITS) ซึ่งเป็นระบบที่จะช่วยส่งสัญญาณเพื่อเปลี่ยนผ่านไปสู่ระบบดิจิตอลอย่างราบรื่น และยังเป็นการอำนวยความสะดวกให้ลูกค้าสามารถเลือกช่องรายการบนดาวเทียม ซึ่งให้บริการได้ครอบคลุมประเทศอินเดีย

ธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว

แอลทีซี มีผลประกอบการและฐานลูกค้าเติบโตขึ้นอย่างก้าวกระโดดทั้งในส่วนของการดำเนินงานและจำนวนผู้ให้บริการ ซึ่งเป็นผลจากการพัฒนาคุณภาพการให้บริการและเครือข่าย การเสนออัตราค่าแพคเกจที่หลากหลายและครอบคลุมทุกกลุ่มลูกค้า รวมถึงการทำการตลาดและการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่อง โดย ณ สิ้นปี 2558 แอลทีซีมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นร้อยละ 51.98 ของตลาดรวม



สรุปผลคำชี้ขาดในข้อพิพาทเกี่ยวกับสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2559 คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดให้การบอกเลิกสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี (“สปน.”) ไม่ชอบด้วยกฎหมาย และให้ชำระค่าเสียหายแก่ไอทีวีเป็นเงิน 2,890 ล้านบาท ขณะเดียวกันไอทีวีต้องกลับมาปฏิบัติตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินงาน โดยต้องชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างพร้อมดอกเบี้ย เป็นเงินรวม 2,890 ล้านบาท ให้แก่ สปน. ทั้งไอทีวี และ สปน. ต่างชดเชยให้แก่กันเป็นเงิน 2,890 ล้านบาท เท่ากัน สามารถนำมาหักกลบลบกันแล้วต่างไม่ต้องชำระหนี้ต่อกัน ค่าขออื่นของไอทีวี และ สปน. นั้น ไม่ให้ตามที่ขอ

อย่างไรก็ดีแม้ว่าคำชี้ขาดมีผลเป็นที่สุดและผูกพันทั้งสองฝ่าย แต่หากฝ่ายใดเห็นว่ามีความเสี่ยงที่จะสามารถขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดได้ตามกฎหมายและมีความประสงค์จะคัดค้านคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ อาจใช้สิทธิยื่นคำร้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจตามที่กฎหมายกำหนด (ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 39) ทั้งนี้ งบการเงินของไอทีวียังไม่ได้รวมรายการปรับปรุงที่อาจจะเกิดขึ้นเนื่องจากสถานการณ์อันไม่แน่นอนดังกล่าว

การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2558 และที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2558 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ดังนี้

	เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับงวดผลการดำเนินงาน	อัตราการจ่าย เงินปันผล (บาท/หุ้น)	เงินปัน ผลรวม (ล้านบาท)	วันที่จ่าย เงินปันผล
มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น	1 มกราคม 2558 – 26 มีนาคม 2558	2.23	7,142	24 เมษายน 2558
มติที่ประชุมคณะกรรมการ	27 มีนาคม 2558 – 12 สิงหาคม 2558	2.40	7,692	10 กันยายน 2558

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 ถึง 30 มีนาคม 2559 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท ในอัตราหุ้นละ 2.47 บาท คิดเป็นเงินปันผลประมาณ 7,920 ล้านบาท โดยบริษัทจะนำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2559 ของบริษัทพิจารณาอนุมัติต่อไป

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2557		2558		%YoY
ธุรกิจของบริษัท	13,948	94%	14,913	93%	7%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	14,538	98%	15,854	99%	9%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจอื่นในประเทศ	659	4%	874	5%	33%
ธุรกิจอื่น	(216)	-1%	(247)	-2%	15%
การดำเนินงานที่ยกเลิก *	(65)	0%	1	0%	-102%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน **	(14,103)	-96%	(15,317)	-95%	9%
กำไรสุทธิรวม	14,761	100%	16,078	100%	9%

* ผลกำไร (ขาดทุน) ของแม่ทัพออกซ์ ซึ่งยกเลิกการดำเนินงาน เนื่องจากประสบปัญหาขาดทุนอย่างต่อเนื่อง

** ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มอินทัชมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 16,078 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จากปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียใน เอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทร่วมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยบริษัทมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 15,854 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54 ของรายได้รวม และร้อยละ 99 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของกำไรใน ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2557	2558	%YoY
รายได้เงินปันผล	14,383	15,294	6%
ค่าใช้จ่าย	(508)	(442)	-13%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	13,948	14,913	7%

รายได้เงินปันผล ในปี 2558 บริษัทมีรายได้เงินปันผลส่วนใหญ่จากเอไอเอสและไทยคม ในอัตราหุ้นละ 12.46 บาท เป็นเงิน 14,986 ล้านบาท และในอัตราหุ้นละ 0.65 บาท เป็นเงิน 293 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 11.79 บาท เป็นเงิน 14,180 ล้านบาท และในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท เป็นเงิน 203 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่าย บริษัทมีค่าใช้จ่ายลดลงร้อยละ 13 จากปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท แมทซ์บ็อกซ์ จำกัด สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน

ธุรกิจโทรคมนาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2557	2558	%YoY
ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)			
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน			
กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	14,538	15,854	9%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จากปี 2557 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับปี 2558 มีจำนวน 39,152 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 36,033 ล้านบาท ในปี 2557 หรือคิดเป็นร้อยละ 9 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย

รายได้ของกลุ่มเอไอเอส ในปี 2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการใช้อินเทอร์เน็ตผ่านมือถือมากขึ้น ตามอัตราการใช้สมาร์ทโฟนที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากปี 2557 โดยเป็นผลจากการส่งเสริมการขายโทรศัพท์อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการทำแคมเปญแลกเครื่อง ส่งผลให้กำไรจากการขายโทรศัพท์ลดลง สุทธิกับ



- รายได้จากการให้บริการเสียง ลดลงร้อยละ 12 จากปีก่อน เนื่องจากการใช้บริการข้อมูลเพื่อทดแทนการโทรมากขึ้น

ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ในปี 2558 ลดลงร้อยละ 2 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ ลดลงร้อยละ 27 จากความสำเร็จในการสนับสนุนลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง

สุทธิกับ

- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปี 2557 เนื่องจากการขยายโครงข่าย 3G บนระบบใบอนุญาต 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ รวมถึงค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตของคลื่นความถี่ 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ และ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ สุทธิกับการลดลงของค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ 2G หลังจากสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการสิ้นสุดลงในไตรมาส 3/2558
- ต้นทุนขายซิมและโทรศัพท์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากปี 2557 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ อย่างไรก็ตามผลจากการทำแคมเปญแลกเครื่องโทรศัพท์ ส่งผลให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นมากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ ทำให้กำไรจากการขายโทรศัพท์ลดลง
- ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 ตามจำนวนสถานีฐาน 3G ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายด้านการตลาดที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากการส่งเสริมการขายและโฆษณาเพื่อสร้างแบรนด์ รวมถึงแคมเปญแลกเครื่องโทรศัพท์ และแคมเปญอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงไฟเบอร์ ส่วนค่าใช้จ่ายด้านการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านพนักงาน

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2557	2558	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	11,893	12,453	5%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(6,056)	(6,287)	4%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(985)	(1,067)	8%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(2,862)	(2,117)	-26%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	154	194	26%
รายได้อื่น	181	489	170%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	71	(595)	-938%
กำไรสุทธิ	1,514	2,306	52%
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอินทัช	659	874	33%

กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมในปีนี้เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป และการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่นจากกำไรจากการขาย (Capital gain) เงินลงทุนชั่วคราวในบริษัท ซินเนอริโตน คอมมิวนิเคชั่น คอร์ปอเรชั่น (Synertone) บางส่วน และค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารที่ลดลงสุทธิกับการเพิ่มขึ้นของขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากการให้บริการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมที่เพิ่มขึ้นตามการเติบโตของธุรกิจบรอดแคสต์ และการเปิดให้บริการดาวเทียมไทยคม 7 ตั้งแต่ไตรมาสที่ 4/2557 ซึ่งไทยคมขายช่องสัญญาณบนดาวเทียมไทยคม 7 ได้ครบร้อยละ 100 ในไตรมาสที่ 4/2558 รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากดาวเทียมไทยคม 6 จากบริการเสริมต่างๆ และรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมโดยเฉพาะในประเทศเมียนมา
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** เพิ่มขึ้นจากการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตผ่านสายวงจรรเช่า (lease line) การให้บริการศูนย์ข้อมูลคอมพิวเตอร์ (Internet data center หรือ IDC) และบริการเสริมอื่นๆ แม้ว่ารายได้จากสื่อโฆษณาผ่านสมุดหน้าเหลือง การให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ ลดลงตามแนวโน้มอุตสาหกรรม พฤติกรรมของผู้บริโภค และเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป

สุทธิกับ

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4** ลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการขายและติดตั้งอุปกรณ์ ซึ่งยอดขายจะขึ้นอยู่กับโครงการของลูกค้าในประเทศต่างๆ ในแต่ละปี ขณะที่รายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ผู้ให้บริการ (UT) ในปี 2558 มียอดขายเพิ่มขึ้นในประเทศออสเตรเลียและญี่ปุ่น สุทธิกับยอดขายที่ลดลงในประเทศอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามกลยุทธ์ Open Access Platform (OAP) ของไทยคม

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในปี 2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นจากต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และไทยคม 7 รวมถึงการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอุปกรณ์ที่ขายให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ สุทธิกับการลดลงของต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการเป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

สุทธิกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคม 4** ลดลงเล็กน้อยจากต้นทุนจากการขายและติดตั้งอุปกรณ์ตามการลดลงของรายได้

ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปีก่อน โดยเป็นการเพิ่มขึ้นทั้งในส่วนของการธรรมเนียมใบอนุญาตและค่าอนุญาตให้ดำเนินการ ตามการเติบโตของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ในปีนี้ลดลงร้อยละ 26 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่ในไตรมาส 3/2557 มีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในบริษัทย่อยของธุรกิจอินเทอร์เน็ต ขณะที่ในปี 2558 ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยของธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อลดลง รวมถึงการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานของธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ และการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (การร่วมค้าของเซโนแอลทีซี ซึ่งดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว) ในปี 2558 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จาก



การให้บริการโทรศัพท์ไร้สาย Fixed Wireless และอินเทอร์เน็ตซิม (HSPA) รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายเครื่องโทรศัพท์ไร้สาย (Fixed Wireless Handset) และ SIM Card สอดคล้องกับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศในรายการเงินกู้ยืมที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ สำหรับใช้ชำระค่าต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมของแอลทีซี และต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นของเซิน

กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน โดยขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนส่วนใหญ่เป็นผลจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ส่งผลให้มีขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศในรายการเงินกู้ยืมที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2557	2558	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	150	227	51%
ต้นทุนการให้บริการ	(105)	(188)	79%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	(433)	0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(40)	(35)	-13%
ขาดทุนสุทธิ	(413)	(441)	7%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอินทัช	(216)	(247)	15%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent โดยขาดทุนสุทธิส่วนใหญ่เป็นผลจากขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี

สรุปฐานะการเงิน

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	%
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	305	2%	175	1%	-43%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,788	12%	1,624	11%	-9%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,121	85%	12,519	87%	3%
สินทรัพย์อื่น	128	1%	108	1%	-16%
รวมสินทรัพย์	14,342	100%	14,426	100%	1%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินอื่น	191	1%	180	1%	-6%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,151	99%	14,246	99%	1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,342	100%	14,426	100%	1%

สินทรัพย์ของอินทัช เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557 โดยเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมบางแห่ง สอดคล้องกับการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด



หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557 โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2558 สหุติกับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 2.23 บาท และ 2.40 บาท ในเดือนเมษายน 2558 และเดือนกันยายน 2558 ตามลำดับ

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	%
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,454	6%	3,621	6%	5%
เงินลงทุนชั่วคราว	4,378	8%	4,404	8%	1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,618	5%	3,070	5%	17%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0%	2,162	4%	100%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	20,925	38%	22,030	38%	5%
อาคารและอุปกรณ์	8,448	15%	9,146	16%	8%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	13,249	24%	11,227	19%	-15%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,303	4%	2,113	4%	-8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	235	0%	54	0%	-77%
รวมสินทรัพย์	55,610	100%	57,827	100%	4%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
เงินกู้ยืม	11,102	20%	11,724	20%	6%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,942	16%	9,601	17%	7%
หนี้สินอื่น	1,102	2%	1,161	2%	5%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	233	0%	-	0%	-100%
รวมหนี้สิน	21,379	38%	22,486	39%	5%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	34,231	62%	35,341	61%	3%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	55,610	100%	57,827	100%	4%

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2558 ของบริษัทร่วมและการร่วมค้า สหุติกับการจ่ายเงินปันผลในปี 2558 ของบริษัทร่วม ซึ่งกลุ่มอินทัชได้ส่งต่อเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทร่วมให้แก่ผู้ถือหุ้นในงวดเดียวกันแล้ว รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพื่อใช้ในการชำระค่าต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมของแอลทีซี สหุติกับการลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการจากค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2558

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้น ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2558 สหุติกับการจ่ายเงินปันผลของบริษัท

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปี 2558 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 1 เท่า เช่นเดียวกับปีก่อน โดยกลุ่มอินทัช มีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่างๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น ทั้งนี้กระแสเงินสดรวมของกลุ่มอินทัชเพิ่มขึ้น 220

ล้านบาท จากสิ้นปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน สหุติกับการให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และจ่ายซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมสำหรับดาวเทียมไทยคม 8

ลูกหนี้การค้าของกลุ่มอินทัช กลุ่มอินทัชมีนโยบายที่จะทำให้มั่นใจได้ว่า กลุ่มอินทัชจะขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้าที่มีประวัติสินเชื่อที่อยู่ในระดับที่มีความเหมาะสม โดย ณ สิ้นปี 2558 กลุ่มอินทัชมีลูกหนี้การค้าคิดเป็นร้อยละ 4 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2557 ซึ่งกลุ่มอินทัชได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้อย่างเพียงพอแล้ว

สินค้าคงเหลือของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปี 2558 กลุ่มอินทัชมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 233 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จาก ณ สิ้นปี 2557 โดยกลุ่มอินทัชได้มีการประเมินความเพียงพอของค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพอย่างสม่ำเสมอ โดยสินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับเป็นประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปี 2558 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิและอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 55 และร้อยละ 64 ตามลำดับ เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากเติบโตทางธุรกิจของการลงทุนในกลุ่มเอไอเอสและกลุ่มไทยคม

ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปี 2558 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ 0.5 เท่า ในปี 2558 ใกล้เคียงกับ 0.4 เท่า ในปี 2557 ซึ่งกลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาระผูกพันและภาระผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเรื่อง ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า หนังสือคำประกันจากธนาคาร รวมถึงเหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช แล้ว

ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2558

อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 5,569 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 5,571 ล้านบาท และการที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ (“สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ”) โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมด และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกร้อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวีต้องหยุดดำเนินการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ โดยเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2559 คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดให้ทั้งไอทีวี



และสำนักงานปลัดต่างชำระค่าชดเชยให้แก่กันเป็นเงิน 2,890 ล้านบาท เท่ากัน อย่างไรก็ตามคูพิพาทฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งสามารถขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดได้ โดยยื่นคำร้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจภายในระยะเวลาตามที่กฎหมายกำหนด ทั้งนี้การเงินของไอทีวียังไม่ได้รวมรายการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้นเนื่องจากสถานการณ์อันไม่แน่นอนดังกล่าว

นอกจากนี้ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ซึ่งได้อธิบายถึงผลกระทบต่อกลุ่มบริษัท จากการนำนโยบายการบัญชีใหม่ตามประกาศของสภาวิชาชีพบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ตัวเลขเปรียบเทียบที่นำมาแสดงนี้นำมาจากงบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และหลังจากปรับปรุงรายการตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2557	2558	%YoY
รายได้เงินปันผล	14,383	15,294	6%
รายได้อื่น	76	64	-16%
รวมรายได้	14,459	15,358	6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(416)	(348)	-16%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(92)	(94)	2%
รวมค่าใช้จ่าย	(508)	(442)	-13%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	13,951	14,916	7%
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	(3)	0%
กำไรสุทธิ	13,948	14,913	7%



งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2557	2558	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	12,021	12,665	5%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	172	1	-99%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	154	169	10%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14,522	15,833	9%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	71	-	-100%
รายได้อื่น	293	600	105%
รายได้รวม	27,233	29,268	7%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(6,160)	(6,474)	5%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(172)	(1)	-99%
ผลประโยชน์ตอบแทน			
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(985)	(1,067)	8%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง			
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(433)	(433)	0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(379)	(344)	-9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(2,532)	(2,066)	-18%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	(595)	100%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(192)	(194)	1%
รวมค่าใช้จ่าย	(10,853)	(11,174)	3%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	16,380	18,094	10%
ต้นทุนทางการเงิน	(388)	(309)	-20%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	15,992	17,785	11%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(508)	(470)	-7%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	15,484	17,315	12%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(65)	1	-102%
กำไรสุทธิ	15,419	17,316	12%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,761	16,078	9%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14,826	16,077	8%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(65)	1	-102%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	658	1,238	88%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	658	1,238	88%
กำไรสุทธิ	15,419	17,316	12%



แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *		ล้านบาท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม	การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	เงินปันผลจ่าย	15,390
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	จ่ายคืนเงินกู้ยืม	4,696
เงินสดรับจากการกู้ยืม	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	1,315
เงินให้กู้ยืมและเงินทดรองจ่าย	ซื้อบริษัทร่วมและการร่วมค้า	353
กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกันลดลง	เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนอื่นเพิ่มขึ้น	850
ขายสินทรัพย์ถาวร	เงินให้กู้ยืมระยะยาวกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	1,973
	จ่ายดอกเบี้ย	259
	กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น	220
รวม	25,056	25,056

* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2557	2558	Changed	
อัตรากำไรสุทธิ	54.2 %	54.9 %	0.7 %	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.0	1.0	(0.0)	
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	60.9 %	64.1 %	3.2 %	
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	27.5 %	28.3 %	0.9 %	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.9	0.9	0.0	
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อ				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.4	0.5	0.0	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	4.60	5.01	0.41	
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.70	7.95	0.25	
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	4.39	4.63	0.24	

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัทฯ รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของค่าที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่าจะ", "ตั้งใจว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า", "ยังคง", "วางแผนว่า" หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้อาจมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้